[image: ]

REQUERIMENTO

[bookmark: _GoBack]			Apresento à Mesa Diretora, ouvindo o Douto Plenário, REQUERIMENTO, ao Exmo. Prefeito Municipal Sr. José Luis Rici extensível ao Superintendente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE), Sr. José Arlindo Reginato Dias (Bug), para prestarem as seguintes informações:
1 – Já foram realizados estudos para a recuperação do poço da Nova Barra? Justifique
2 – Em caso afirmativo da questão 1, foram realizados levantamentos de preços para a realização de tal obra? Se realizado tal serviço, qual tempo seria necessário para a recuperação? Qual seria a capacidade desse poço se recuperado?
3 – Quais os motivos que inviabilizam a recuperação do poço da Nova Barra? Justifique.

JUSTIFICATIVA

			Este subscritor é constantemente abordados por munícipes com a reclamação da falta de água em alguns bairros, mas em especial na Nova Barra e adjacências.
			Em meio a pandemia do novo coronavírus, a população não está conseguindo, pela falta de água constante, seguir as medidas de higiene necessárias para evitar o contágio pela Covid-19. Além disso, necessidades básicas, como tomar banho, lavar louça e roupa não podem ser realizadas, o que prejudica o dia a dia dos moradores, lembrando que a água é condição sine qua non para uma melhor qualidade de vida.
			Destaca-se que esta Casa sempre trabalhou na busca de melhorias para a autarquia, batalhando pela qualidade dos serviços públicos colocados à disposição da população barra-bonitense, e nesse

sentido este subscritor, com a prerrogativa de fiscalização, função precípua do Vereador é que faço esses questionamentos.
			Assim, este Requerimento tem como escopo trazer maior transparência aos cidadãos e que diante dessas informações esta Edilidade possa auxiliar para que sejam sanados eventuais problemas.

Sala das Sessões, 11 de setembro de 2020.

GERVÁSIO ARISTIDES DA SILVA
Vereador
image1.png
PROTOCOLO 485/2020 - 11/09/2020 10:58 - LILIANE